En fait, un discours sage étant vu comme un bien  
Lequel est animal, un discours l'est [*eombien !*].

Tout vers sage est un bien ; tout bien est animal ;  
Un vers à son tour l'est [*on sait, tant bien que mal* 23140

*Il en est du Vieil Ours amusant les copains,*  
*Lors – rigolant plus jaune – quelques galopins*  
*Qui sont enclins à nuire, mâles et femelles*  
*(Et transgenres, qui sait), mordus à la semelle*  
*Aux crocs de l'Ours poète, eux croyant esquiver* 23145  
*L'assomption des méfaits qu'ils seulent cultiver ;*  
*Dans ce sens se conçoit : les vers du Plantigrade*  
*Ont un aspect bestial, animal aux ruades*  
*Un coup de pied de l'âne au pertinent sabot*  
*Qui pour la renommée des ouailles... fait bobo !*]. 23150

[25] *Sublata \* \* \* convenit nobis. Nam et ego interim fateor animum animal esse, postea visurus quam de ista re sententiam feram: actiones eius animalia esse nego. Alioqui et omnia verba erunt animalia et omnes versus. Nam si prudens sermo bonum est, bonum autem omne animal est, <sermo animal est>. Prudens versus bonum est, bonum autem omne animal est; versus ergo animal est.*

Je chante outre les armes, l'animal qu'est l'homme ;  
Et comme il a six pieds (14.12.368), est-il rond [*grâce au rhum ?*]  
Ils ne savent le dire.

*Ita*  
*arma virumque cano* (14.12.369)

(14.12.368) Normalement c'est le vers qui est censé avoir six pieds ; la traduction de langue anglaise a six pieds = syllabes métriques 'Arms and the man I sing' ; les traductions de langue française et italienne... consultées n'ont pas fait l'effort de rendre l'effet dans leur langue 'Je chante les combats et ce héros' (10 pieds), 'canto le armi e l'uomo' (7 pieds, voire 8) ;

(14.12.369) Il s'agit d'une parodie du 1<sup>er</sup> vers du Chant 1<sup>er</sup> de l'Énéide « *Arma virumque cano, Trojae qui primus ab oris...* » 'Je chante les viriles armes et Troie venue en premier aux oreilles...' en introduisant un lien entre le vers de Virgile et l'animal qu'est supposé être ledit vers ; on peut le dire mieux, indéniablement, et les traductions de ce vers sont facilement accessibles sur internet, en prose ou en vers ; or le but de Sénèque est de montrer le ridicule de tout supposer de nature animalesque ;

*animal est, quod non possunt rotundum dicere cum sex pedes habeat.*

(113.26) « *Un argument captieux,  
Vraiment !* » declares-tu.

C'est tellement gracieux (14.12.370),  
Qu'après tout, j'en rigole au vu des solécismes 23155  
Et autres barbarismes, voire syllogismes ;  
Avec ma fantaisie, je leur donne un aspect  
Comme un dessinateur peindrait [*non sans toupet ?*]  
L'approprié visage.